
Zákaz podomního a pochůzkové prodeje. 

     Zastupitelstvo města schválilo nařízení, kterým  je od 1.5.2013 na celém  území města 

Švihov zakázán podomní a pochůzkový prodej. Podomní a pochůzkový prodej je prodej nebo 

nabídka zboží a služeb  provozovaný formou pochůzky, při němž je občan bez předchozí 

objednávky vyhledán prodejcem doma  nebo osloven na veřejném prostranství bez umístění 

prodejního zařízení. 

     K tomuto kroku město přistoupilo z důvodu, že občané jsou stále více obtěžováni různými 

„prodejci“. Jistě se téměř každý setkal s tím, že u jeho domu zazvonil prodejce s nabídkou 

různých služeb či výrobků. Převážně jde o nabídky prodejců elektřiny a plynu, ale i mobilních 

operátorů, obchodníků s parfémy, zdravotními přípravky apod. Nejjednodušší obrana je těmto 

lidem vůbec neotevírat. Pokud ale dojde ke vzájemnému kontaktu, pak se vás většinou mladý, 

slušně oblečený člověk zeptá, jestli máte chvilku čas, zahrne vás dotazy, od kterého 

dodavatele odebíráte elektřinu, plyn, na jaké matraci spíte, čím vysáváte apod. Neztrácejte 

nervy a čas tím, že ho necháte domluvit, přerušte je, že nic takového nechcete a zdůrazněte, že 

město Švihov nařízením podomní prodej svým nařízením zakázalo. Pokud to prodejce nebude 

respektovat, či bude argumentovat tím, že se byl na radnici nahlásit a dostal souhlas,  pak jej 

požádat o prokázání totožnosti – firmu, služební průkazku, občanský průkaz s pod. a pokud 

možno ihned zavolat na úřad – 376393244 nebo 724180127 a nahlásit známé údaje o 

prodejci. V žádném případě jej nepouštějte dovnitř, byť vám to připadá neslušné. Mějte na 

paměti, že neslušné je také přijít k cizímu člověku bez předchozího ohlášení, což tento 

prodejce dělá. Pokud se vám podaří nějaké identifikační údaje prodejce získat, můžete je 

předat na úřad i následně. Město může porušení podomního prodeje stíhat pouze v případě, že 

bude zjištěn konkrétní prodejce a to bez spolupráce s občany prakticky nejde.  

     Cílem vydání tohoto zákazu je chránit občany před vtíravými obchodníky a hlavně 

zabránit nekalým praktikám a klamání lidí, kteří jsou v prostředí domova „donucováni“ 

k podpisu mnohdy nevýhodné smlouvy. Podomní prodej představuje především pro seniory 

velké riziko. Jednak se za obchodníka mohou vydávat zloději nebo samotní prodejci mohou 

starší občany přesvědčit na služby, které ani sami nepotřebují nebo jsou velmi nevýhodné.    

 

  

 


